Mense Martii idem abbas ad Imperatorem in Lombardiam uadit, a quo benigne satis receptus est, et ibidem fidelitatis sibi prestit sacramentum. Et eo mense idem abbas priusquam iret, Uicedecanum instituit fratrem Ryccardum de Septem fratribus.

Eodem mense in die sancto Iovis Gregorius papa Imperatorem publice excommunicat; cui excommunicationi tanquam iniuste Imperator non paret, set suas excusatorias mittit ad orbis principes, quomodo papa perperam contra se processit.

Mense Aprilis monasterium Casinense Imperatore mandante seruientibus et aliis ad custodiam necessariis communicitur quibusdam monachis ex eo exclusis.

Similiter et Pontem curuum per Taffurum castellanum rocce lanule.[Page 200]

Mense Madii in Marsia apud Tallacozum quidam sanctus Oddo reuelatur, qui miraculis multis claruit. Thomas de Aquino Acerrarum comes uocatus ad Imperatorem in Lombardiam uadit. Omnes de Regno qui sunt in Romana curia, reuocantur.

Denarii noui dati sunt per terram Sancti Benedicti, pro quibus datum est aurum ad

summam CLXX unciarum.

Teanensis, Calinensis, Uenafranus, Aquinensis episcopi de Regno exeunt, Imperatore mandante.

Mense lunii tertio intrante eodem mense, qui fuerit Ueneris dies, circa horam nonam sol eclipsim passus est.

Eodem mense a monasterio Casinensi sicut a ceteris aliis de Regno cathedralibus ecclesiis, necnon et a subditis eidem monasterio cellis, adiutorium pro Imperatore exigitur. Similiter et a clericis abbacie pro beneficiis suis. Obedientiales monachi uocati a Taffuro castellano rocce lanule, sicut et ipsi clerci, dare conuenerunt medietatem omnium prouentuum obedientiarum suarum, et exinde respondere Roggerio de Landenulfo et Iacobo Cazolo ad hoc constitutis per iustitiarium Terre Laboris pro uictu seruientium, qui deputati sunt ad custodiam monasterii et Pontiscurui.

Eo tempore subscripta capitula edita sunt in Regno, que pro parte imperiali obseruari iubentur. "In primis, ut fratres Predicatores, et Minores, qui sunt oriundi de terris infidelium Lombardie, expellantur de Regno; et ab aliis habeatur cautela, quod non offendant Imperatorem. Idem fiat de aliis personis religiosis. Item ut barones et milites, qui fouverunt aliquando partem pape contra Cesarem, et precipue qui sunt in confinio Regni, inducantur, potentes, quod uadant ad seruitum curie in Lombardiam cum equis et armis, impotentes similiter a Curia imperiali stipendia recepturi. Item a cathedralibus ecclesiis per se exigatur et imponatur pro imperiali Curia adiutorium, secundum modum et potentiam diuinarum suarum. Nichilominus et a canonicis earum dyocesum sibi subditis presbiteris et clericis secundum facultates eorum. Illud idem exigatur ab abbatibus monachis nigris et albis. Item quod hii qui sunt in Romana curia, preter exclusos et suspectos, reuertantur in Regnum; sin autem, bona eorum infiscentur, nec permittantur post citationem reuerti. Excipiuntur qui sunt cum cardinali Thoma et cum Iohanne de Capua notario pape. Item illorum clericorum, qui de Regno non sunt, bona et beneficia que habeant in Regno infiscanda sunt. Item quod nulli permittatur ad Romanam ecclesiam accedere sine speciali mandato Magistri iustitiae; et qui accesserint, non permittantur redire sine mandato[Page 201]

Curie. Item quod statuantur exploratores, ne quis masculus uel femina intrando Regnum portet papales litteras contra Cesarem; item, ut qui inuentus fuerit contra Cesarem illas portans, ultimo suppicio puniatur suspensus; et si portauerit litteras de credentia, cogatur confiteri modum et tenorem credentie. Et si confessio ledit principem, eodem iudicio puniatur, siue clericus siue laycus fuerit".

Ipsa mense lunii Sanctagathensis et Caluensis episcopi Romam uadunt, missi ab Imperatore ad cardinales; set a papa repulsi in Regnum sine effectu redeunt.

Ciuitas Teruisii per Albericum de Romano, et Ezolinum de Camino rebellat Imperatori.

Eodem mense lunii iterum alii qui remanserant monachi de monasterio excluduntur; quibus simul cum primis exclusis morari apud Uallemluci prouisum est, paucis admodum in monasterio remanentibus.

Mense Iulii Rauenna rebellat Imperatori, quam Ueneti recipiunt et tuentur. Eo mense homines terre monasterii mandante Imperatore, absenti Casinensis abbatii, et secum in suo seruitio commoranti per sacramentum uitam assecuran et menbra.

Gregorius papa de Urbe uenit Anagniam.

Imperator de gratia concessit dicto Casinensi abbatii, ut tam monasterium Casinense quam omnes monachi et celle eius a generali, quod ab aliis exigitur ecclesiis Regni, adiutorio essent immunes.

Eodem mense Iulii tertia fit exclusio monachorum de monasterio Casinensi, quorum quidam apud Uallemluci, quidam apud Sanctum Petrum monasterii, et quidam moram facere in parentum domibus elegerunt; et in ipso monasterio non nisi octo tantum monachi ad celebrandum in eo diuina officia remanserunt, quorum nomina sunt hec: frater Ryccardus de Septem fratribus uicedecanus, frater Seniorectus, frater Robertus de Ota, frater Iohannes Cazolus, frater Guillelmus de Pignataro, frater Iohannes de Marocta et frater Mattheus de Miniano.

Rome apud Lateranum obiit R.... episcopus Uenafranus.

Eodem mense Iulii Imperator cum suo fortunato exercitu cepit in episcopatu Bononiensi castrum quoddam fossatis et aquis munitum, quod Plumacium uocabatur, quod totum igne crematum est, et quam plures eorum qui intus steterant, cremauit ignis; et fere quingenti qui euaserunt ignis incendium, Imperator duxit captiuos.[Page 202]

Rome occidit turris Cartolariorum.

Mense Augusti rex Nuarre cum copioso crucesignatorum exercitu de Marsilia in Terram sanctam nauigio transfat.

Item Imperator ipso mense Augusti in uigilia assumptionis beate Virginis in episcopatu Bononiensi cepit castrum quod dicebatur Crepacore, quod igne crematum est; et nonnulli eorum qui intus steterant, euaserunt, et pro maiori parte sunt nonnulli captiui.

Aput Anagniam Thomas Capuanus Sancte Sabine presbyter cardinalis XV kal. Septembris obiit; uersus:

In festo Magni festum / Thomas perit Agni

Donatur Magno / caro marcida, spiritus Agno.

Eodem mense Augusti Henricus de Morra Magister iustitiarius uocatus ab Imperatore, ad ipsum in Lombardiam per mare uadit. Imperator reuocatus a ciuitatibus et magnatibus Lombardie partem suam fouentibus, diuertit ab episcopatu et depopulatione Bononie, et ad depopulandum in exterioribus Mediolanum accedit; cui Mediolanenses extra civitatem per octo fere milliaria obuios se opponunt. Imperator tamen, cum inuadere ipsos non posset

aut facere in eos insultum, moram protrahens in episcopatu Mediolanensi per duos fere menses, Septembris silicet et Octobris, et depopulatione facta non modica in extrinsecis, discessit ab inde et ad deuastationem pontis Placentie cum exercitu suo accedit.[Page 203]

Eodem mense Septembris iustitiarii omnes et castellani de Regno mutantur; et amoto Taffuro de Capua de rocca Ianule, qui etiam curam agebat montis Casini et Pontis curui, substituit illi quidam Guillelmus de Spinosa in rocca Ianule castellanus, et in Casino quidam lordanus de Calabria ordinatur. Eodem mense amoto a iustitiariatu Terre Laboris Guillelmo de Sancto Fraymundo, Ryccardus de Montenigro substitutus est illi. Barones et milites infeudati de Regno per iustitiarios singulos, ut se in equis et armis preparent, summonentur.

Bononienses post discessum Imperatoris ab episcopatu Bononie, eentes temere super Mutinam, que Imperatori fauebat, a comite Symone Theatino et Parmensisbus deuicti sunt in campo, et nonnulli eorum capti sunt, nonnulli gladiis interempti, et nonnulli ampne summersi.

Henricus rex Gallure naturalis filius Imperatoris in marchiam Anconitanam uenit: contra quem mittitur a Gregorio papa Iohannes de Columpna cardinalis.

Mense Octobris Prenestinus episcopus legatus a papa ad principes mittitur occidentis, qui in specie peregrini cum uno tantum socio per terram usque Ianuam uadit, et inde nauigio transfretauit.

Mense eodem quidam Andreas de Cicala a Porta Roseti usque ad fines Regni per Imperatorem capitaneus constituitur. Ingenia que bidde dicuntur et manganello fiunt, Imperatore mandante, ad defensam rocce Ianule et Casini; propter quod et homines terre monasterii ad incidenda lignamina ipsis machinis opportuna, et boues ad ea deferenda non modice sunt grauati.

Roffridus Theanensis episcopus apud Cornetum obiit.

Mense Nouembbris Gregorius papa de Anagnia redit ad Urbem, ubi a Romanis omnibus honorifice receptus est. Qui in octauis beati Martini sententiam latam in Imperatorem confirmat,[Page 204]

et excommunicat Henricum naturalem filium eius et omnes sequaces eorum pro eo, quod Marchiam, quam iuris esse dicebat ecclesie, hostiliter est ingressus.

Mense Decembbris Imperator apud Pisas natale Domini celebrat. Quidam frater Helyas, qui in ecclesia sancti Francisci apud Ascisium magister ordinis fratrum Minorum extiterat, pro eo quod apud Gregorium papam delatus a fratribus quod male amministrasset, eum ipse papa ab amministratione remouit, in odium pape Imperatori adhesit. Uigiles de nocte per Ryccardum de Montenigro iustitiarium in principatu Capue statuti sunt.

M^oC^oX^oL^o. Mense Ianuarii per predictum capitaneum generalis collecta exiguit, Imperatore mandante; et tunc uisitatores castrorum per Regnum constituuntur, per quos de fidelibus deputati sunt aliqui, qui castra imperialia uisitent semel in hebdomada, et tam de factis castellanorum, quam de numero seruentium diligenter inquirant, similiter et defectu eorum.

Mense Februarii per eundem capitaneum per totum Regnum fit inquisitio generalis contra impositores et collectores collecte imperialis anni preteriti, ut de sua malitia pro meritis[Page 205]

puniantur. Imperator uenit Fulignum, ubi magnifice a ciuibus receptus est. Aspellum et Coccoionum uenerunt ad mandatum suum, recipit tunc etiam Uiterium eodem mense Februarii, Ortam, Ciuitam Castellanam, Cornetum, Sutrum, Montem Flasconem et Tuscanellam. Imperatrix cum Berardo Panormitano Archiepiscopo in Regnum uenit.

Stella cometes apparuit.

Mense Martii Imperator, relicto capitaneo apud Uiterium comite Symone Theatino cum exercitu suo et in Marchia naturali filio suo Henrico rege Gallure, cum hiis qui de Regno secum in Lombardia fuerant, redit in Regnum, tunc Stephano Casinensi abbate ad terram monasterii redeunte.

Mense Aprilis Imperator apud Fogiam colloquium celebrat generale. Specialis collecta a clericis Regni pro beneficiis ecclesiasticis exiguitur.

Eodem mense filius regis Castelle ad Imperatorem apud Fogiam uenit.

In Sancto Germano magister Iohannes archipresbyter terre eiusdem, et magister Petrus frater eius, iussu Imperatoris per Philippum de Surrento militem Capuanum et per quemdam iudicem maiorem capti sunt, et eorum sunt mobilia infiscata, immobilia uero omnia annotata. Ciuitas Ferrarie a ciuitatibus Lombardie Imperatori contrariis nec non et a Uenetiis impugnatur, et obsidetur per terram et aquam; in qua pro Imperatore erat quidam Azolinus. Imperator a suis officialibus certam exigit pecunie quantitatem.[Page 206]

Mense Madii Imperator congregato exercitu de Apulia uenit Capuam, et ipso mandante Beneuentum in exterioribus deuastatur.

Mense Iunii Imperator cum exercitu suo, quem de Regno collegerat, uenit ad Sanctum Germanum, ubi per sex dies moram protrahens, e uestigio per Aquinum transitum faciens, et secum ducens Pandulfum dominum Aquini apud Insulam pontis Solarati posuit castra sua, Campaniam intrare disponens. Quam non intravit, usus consilio saniori, set per Soram et Marsiam direxit in Ancone marchiam gressus suos.

Eo mense Thomas dictus Molisii comes apud Spoletum, que se pro papa tenebat, cum ducentis militibus a papa dirigitur. Henricus rex Imperatoris filius, tentus in rocca Sancti Felicis in Apulia, in Calabriam custodiendus apud Neocastrum iussu patris dirigitur, et exinde apud Martoranum missus est.

Mense Iulii per totum Regnum, iussu Imperatoris ab hiis omnibus quibus per officiales suos aliqua fuere commissa officia, certa exigitur pecunie quantitas; et tunc quidam de

Sancto Germano per quemdam Octauianum Siculum taxati fuerunt in CC uncias auri.
Stephanus Casinensis abbas mouens de Sancto Germano ad Imperatorem, qui erat in
obsidione Asculi, in Marchiam uadit.

Eodem mense iussu capitanei in Sancto Germano certus militum numerus congregatur.
Tunc amoto de rocca Ianule Guillelmo de Spinosa Castellano, quidam Iohannes de Trentenaria
per Imperatorem est statutus in ea. Imperator castra sua mouens ab Asculo processit
uersus ciuitatem Firmanam, a quo Stephanus Casinensis abbas cum ipsis licentia discedens
infirmus ad ecclesiam suam sancti Liberoris se contulit, ubi donec conualuit moram
fecit. Eo mense captus est iussu Imperatoris magister Raynaldus de Cayra.[Page 207]

Mense Augusti ciuitas Beneuentana obsidetur iussu Imperatoris. Imperator ipse uero
ciuitatem Fuentie arctat et obsidet.

Mense Septembris galee Uenetie discurrentes per Regnum in odium Imperatoris, Termulas
Uestam et quasdam alias Apulie terras capientes, destruxerunt et bonis omnibus spoliarunt.
Aput Brundusium euntes predicte galee, nauem quandam redeuntem ab Iherosolimis,
cum non possent ui capere, igne cremarunt. Milites qui steterant in Sancto Germano
ad Imperatorem uadunt aput Fuentiam, ex eis quibusdam in propria recendentibus.

Mense Octobris galee ipse multis onuste spoliis in sua redeunt.

Mense Nouembri fratres Predicatores et Minores omnes de Regno exeunt, Imperatore
mandante, duobus tantum relictis, qui sint de Regno nativi, in singulis quibusque illorum
domibus ad custodiam earundem.

Mense Decembri

M^oCC^oXLI^o. Mense Ianuarii per totum Regnum generalis collecta exigitur. Iohannes
de Columpna cardinalis discors factus cum Gregorio papa in partem cedit Imperatoris, et
Lagustam in Urbe, et extra Urbem alia castra sua firmari iubet.[Page 208]

Mense Februarii Imperatore mandante, per totam Regni maritimam iuxta cursum galee
armantur.

Mense Martii milites et pedites ad defensam et custodiam maritime ubique per Regnum
ire iubentur.

Eodem mense galee predice uersus Pisas uadunt.

Mense Aprilis ciuitas Beneventana, que Romane ecclesie suberat, arcta et necessitate
compulsa Imperatori se reddit; cuius menia Imperatoris iussu funditus euertuntur, et
tumuli ciuitatis eiusdem usque ad solarium. Arma hominum ciuitatis ipsius ad opus recipiuntur
Imperatoris.

Eodem mense Fuentia per annum obsessa et arcta ab Imperatore, uenit ad mandatum
ipsius, saluis personis et rebus hominum ciuitatis eiusdem, in qua postea Imperator ipse fieri
munitionem mandat.

Mense Madii in festo inuentionis sancte crucis galee imperiales cum galeis Ianuensium
conflictum habentes, nonnullos prelatos occidentales qui erant in eis, habita uictoria
de Ianuensibus, ceperunt, et duxerunt aput Pisam captiuos cum duobus legatis, Prenestino[Page 209]

scilicet episcopo et Oddone sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono Cardinali, de quorum
mandato ueniebant ad papam. Inter quos fuerunt Cisterciensis et Clareuallensis abbates,
nec non Rothomagensis archiepiscopus, et alii quos ignoro. De galeis quoque Ianuensium
capte sunt ultra XX., et nonnulli Ianuensium in eis, et quam plures sunt sponte ob metus causam
in mari submersi; qui omnes postea, Imperatore mandante, tam prelati, quam alii cum
legatis ipsis in Regnum aput Neapolym per mare in captionem ducti sunt, et in custodiam
per Regni castella transmissi. Milites et pedites nonnulli aput Aquinum, et aput Sanctum
Germanum conueniunt ad Regni custodiam.

Mense Iunii prelati de Regno uocati ab Andrea de Cicala capitaneo et Magistro iustitiario,
aput Melphiam ad eum uadunt; a quibus thesauri ecclesiarum suarum, tam in auro,
argento, quam uestibus sericis et lapidibus pretiosis, in commodato pro principe exiguntur.
Imperator discedens a Fuentia uenit Fanum, quam, circumposita obsidione, cum flectere
ad sua vota non posset, in exterioribus uastat, et discedens inde uadit Spoletum, quod recipit
ad mandatum suum. Ascisii ciuitatem sibi renitentem similiter uastat exterius.

Eodem mense fama de Tartaris ad Imperatorem peruenit, quod iam dicto rege Ungarie
essent in foribus Alamannie et ipse rex Ungarie significauit eidem Imperatori per Guaciensem
episcopum legatum suum, et per litteras suas, per quas se ipsum et regnum Ungarie sue promittit
subicere dicioni dummodo per ipsum Imperatorem ab ipsis Tartaris protectionis sue
munimine defendatur. Et ob hanc causam Imperator ipse metuens christianitatis excidium,
ut componat cum papa Gregorio, uersus Urbem dirigit cum festinantia gressus suos et tunc[Page 210]

propter hoc generales mittit litteras ad uniuersos principes occidentis, quarum tenor talis est:
Illustri regi Francorum, tamquam fratri suo, Fre[dericus], etc. Perfecte sollicitudinibus
zelus, quo sicut pater imperii statum eiusdem diligere cogimus et tueri, propensius nos inducit
non tam manifesta pericula, quam suspecta uereri, etc., per quas litteras principes ipsos
animat et hortatur ad fidei christiane defensionem et ecclesie sancte succursum.

Eodem mense Imperator ueniens aput Interampnes, ciuitatem ipsam recipit ad mandatum
suum.

Mense Iulii Imperator uenit Narniam, quam sibi renitentem inuenit; propter quod, facta
in exterioribus uastitate, inde discessit, et uersus Reate concito uadit, quam sibi similiter
resistentem inuenit, et tunc Imperator uocatus ipse a Iohanne de Columpna cardinali, festinat
ad Urbem.

Eodem mense Andreas de Cicala capitaneus iussu Imperatoris captiuos legatos et alios

transfieri de Neapoli Salernum facit per Ryccardum de Montenigro iustitiarium Terre Laboris; et ipse capitaneus uocatus ad Imperatorem uadit. A quo rediens, per totum Regnum certum exigit numerum militum et seruentium, et omnes thesauros ecclesiarum sue iurisdictionis apud Sanctum Germanum congregari iubet.

Iohannes de Columpna cardinalis discors a papa discedit, seque confert in Prenestino. Monticellum et Pontem Lucanum contra Romanos recipit in odium pape. Ad quem Imperator milites et seruentes de Regno mittit.

Mattheus Russus per Gregorium papam senator efficitur; qui apud Lagustam, quam Iohannes de Columpna firmauerat et tenebat per suos, obsidionem ponit.

Mense Augusti Imperator recipit ciuitatem Tyburtinam, et exinde uersus Urbem uadit; et tunc castrum quoddam quod dicitur Mons Albanus, quod erat sancti Pauli de Urbe, ui cepit et igne consumpsit: castra etiam quedam Farfensis monasterii occupat et diuastat.

Burgum nouum desertum incolis igne crematur. Imperator ipse apud Cryptam ferratam [Page 211]

ponit castra sua, et in exterioribus Urbem diuastat, et tunc de Gregorio papa quod obierit Rome XXI. Augusti, pro certo accepit, de cuius licentia cardinales omnes, qui extra Urbem fuerant, pro electione pape facienda ad Urbem redeunt.

Eodem mense Augusti iussu Imperatoris uastatores de Regno apud Insulam pontis Solarati, et apud Sanctum Iohannem de Incarico, ut intrent Campaniam congregantur. Cardinales, qui in Urbe ad pape electionem conuenerant, per senatorem et Romanos apud Septisolium includuntur, ut ad creandum papam inuiti procedant [...].

Mattheus Russus Urbis senator Lagustam ui Romanorum optimuit. Thesauri omnes ecclesiarum Regni a porta Roseti usque ad fines Regni iussu Andree de Cicala capitanei apud Sanctum Germanum in ecclesia sancte Marie terre eiusdem congregantur et reponuntur; quorum custodie deputati sunt XII. de ditioribus et melioribus hominibus ipsius terre. Et tunc tabula aurea que ante altare beati Benedicti ad ornatum diu steterat, et alia tabula argentea altaris beate Marie, et ycona cum smaltis que super altare fuerat beati Benedicti, et omnis alias thesaurus ipsius monasterii in auro argento pannis sericis et lapidibus pretiosis, nec non et aliarum ecclesiarum terre ipsius monasterii ad Sanctum Germanum in predicta ecclesia sancte Marie portatur et deponitur; cuius thesauri capti ab ecclesiis Regni pars pretio redimitur, et pars reliqua apud sanctam Mariam de Crypta ferrata ad principem deportatur.

Prenestinus episcopus et Oddo cardinalis cum magistro Iohanne Toletano sub ducatu Tybboldi de Dragone, apud Tybur ducuntur.

Mense Septembri uastatores apud Insulam congregati, mandato Cesaris in propria reuertuntur.

Imperator ipse, relicts apud Tybur sub custodia suorum, quos ad tuitionem et defensam ciuitatis ipsius reliquerat, episcopo et cardinale predictis, per Campaniam reddit in Regnum; et ueniens apud Insulam Solaratam, ciuitatem nouam in fronte Ceperani construi iubet. Ad cuius ciuitatis fundationem statuit dominum Ryccardum de Montenigro Terre-Laboris iustitiarium, et mandat ut homines Arcis, Sancti Iohannis de Incarico, Insule pontis Solarati et Pastine [Page 212]

illuc ire ad habitandum cogantur. Statuit insuper, ut ad opus ciuitatis eiusdem uenire deberet certa quantitas hominum de abbatia Casinensi, abbatia sancti Vincentii, comitatu Fundano, Comino et comitatu Molisii per ebdomadam. Et tunc recto tramite per Sanctum Germanum Aliphiam et Beneuentum in Apuliam uadit, mandans ut thesauri ecclesiarum ad ipsum apud Fogiam deferantur.

Mense Octobris Gyffridus Mediolanensis in Celestimum papam eligitur.

Eo mense thesauri ecclesiarum apud Fogiam per eos de Sancto Germano qui eorum fuerant custodie deputati, mandante Cesare deferuntur, excepta tabula altaris sancti Benedicti, et ut redimi debeant a prelatis singulis et ecclesiis, quarum erant pro certa pecunie quantitate, ab Imperatore mandatur. Eodem mense iubetur a Cesare, ut nullus de Regno equos aut arma uendere uel trahere extra Regnum presumat.

Inquisitio apud Sanctum Germanum fit de medicis qui mederi ausi sunt, et in tota abbatia, nisi de licentia imperialis Curie et per eam fuerint approbati.

Ciuitas Accon rebellat Imperatori.

Mense Nouembri Celestinus papa Rome apud Sanctum Petrum obiit; et de cardinalibus quidam, eo insepulto, de Urbe fugerunt, et contulerunt se Anagniam.

Mense Decembri Imperatrix apud Fogiam obiit, et apud Andriam sepelitur.

M^oCC^oXLII^o. Mense Ianuarii generalis collecta per totum Regnum exigitur, de qua tertia [Page 213]

pars remittitur, sicut anno preterito. Inquisitiones fiunt ubique per Regnum contra infideles inuentos tempore turbationis, contra forbannitos et foriudicatos, contra aleatores et prohibita arma portantes, et super multis aliis articulis.

Mense Februarii Ryccardus de Montenigro, a iustitiariatu Terre Laboris amouetur, et Gysulfus de Mannia substituit illi. Turres ciuitatis Bari que erant in ciuitate Imperator dirui iubet. Biscoctum fieri facit per loca maritima et etiam per loca alia pro fodro CL. galearum et XX. nauium, quas armari mandat super Pisanos et Uenetos: ad Romanam curiam magistrum domus Teutonicorum creatum nouiter archiepiscopum Bareensem, et magistrum Roggerium Porcastrellum pro pace legatos mittit.

Patriarcha Aquilegensis pro facto Tartarorum ad eum uenit.

Eodem mense Henricus primogenitus Imperatoris tentus apud Martoranum naturali morte defungitur, pro cuius exequiis celebrandis Imperator ipse ad omnes Regni prelatos suas dirigit literas in hac forma: *Fre[dericus] et cetera abbati Casinensi et cetera. Misericordia pii patris seueri iudicis exuperante iudicium, Henrici primogeniti nostri fatum lugere compellimur,*

lacrimarum ab intimis educente natura diluum, quas offense dolor et iustitie rigor intrinsecus obfirmabant. Mirabuntur forsitan diri patres, inuictum publicis hostibus Cesarem dolore [Page 214]

domestico potuisse conuinci. Subiectus est tam cuiuslibet principis animus quantumuis rigidus
nature dominantis imperio, que dum uires suas exercet in quemlibet, leges et Cesares non
agnoscit. Fatemur, quod qui uiui regis superbia flecti nequiuimus, sumus eiusdem filii nostri
casu conuicti. Sumus tamen eorum nec primi nec ultimi, qui detimenta pertulerunt transgredientium
filiorum, et nichilominus illorum funera deplorarunt. Luxit namque Dauit triduo
primogenitum Absalonem, et in Pompeii generi sui cineres, fortunam et animam socii persequentis,
magnificus ille Iulius primus Cesar paterne pietatis affectum et lacrimas non negauit;
nec dolor acerrimus ex transgressione conceptus, est efficax parentibus medicina doloris, quod
in obitu filiorum natura pungente non doleant, contra naturam a filiis licet irreuerenter offensi.
Nolentes igitur nos et non ualentes circa predicti filii nostri funus omittere, que sunt patris,
fidelitati precipiendo mandamus, quatinus per totam abbatiam cunctis clericis et ceteris fidelibus
nostris iniungas, ut eius exequias omni cum deuotione solemnitate celebrantes, animam
eius cum decantatione missarum et aliis ecclesiasticis sacramentis diuine misericordie recomendent,
manifestis inditiis ostendentes, quod sicut in gaudiorum nostrorum tripudiis exultant hylariter,
sic et doloribus nostris condolere fideliter uideantur. Datum etc.

Mense Martii iustitiarii remoti a suis officiis apud Fogiam ab Imperatore uocantur; et
tunc Ryccardus de Monte Fuscuso, qui fuerat iustitiarius Capitinate, cogitur reddere rationem,
et tam contra ipsum quam contra alios fit inquisitio Imperatore mandante.

Eo mense Thomas de Montenigro ab Imperatore capitaneus apud Tybur dirigitur.

Mense [A]prilis [P]renestinus episcopus et Oddo [c]ardinalis de Regno apud [T]ybur sub
ducatu Dybboldi de Dragune mittuntur.

Brexiensis episcopus et Bergamensis electus uocati ab Imperatore de Lombardia in
Regnum ueniunt, qui apud Sanctum Germanum moram facere elegerunt, expectantes ibidem
Imperatoris aduentum. [Page 215]

Mense Madii Andreas de Cicala Regni capitaneus, iussu Cesaris congregato exercitu tam
militum quam seruentium de Regno, super Reate uadit, quam exterius totam deuastat. Dux
Spoleti pro parte Imperatoris super Narniam uadit, et quam potest facit in exterioribus uastitatem.
Denarii noui dantur in Sancto Germano.

Romani super Tybur uadunt, et illam in oliuis, uitibus et aliis crudeliter deustant.

Ipsa mense Madii exercitus imperialis de Marchia uadit super Asculum, et ipsam ciuitatem
obsidet exterius et diuastat.

Mediolanenses et Brexienses cum eorum complicibus qui sunt eis aduersarii et qui partem
fouent Imperatoris hostiliter impugnant; qui castrum quoddam quod Yseum dicitur de episcopatu
Brexiensi ui optinent et recipiunt ad mandatum suum.

Reginus et Taurinus episcopi de Lombardia ad Imperatorem in Apuliam uadunt.

Homines demanii ubicunque inueni per abbatiam Casinensem reuocantur, et compelluntur
de mandato principis ire ad habitandum ad Ciuitatem nouam.

Mense Iunii Asculum se reddit et uenit ad mandatum Imperatoris.

Thomas Acerrarum comes capitaneus in Syriam transfretat.

Berardus comes Manupelli iussu principis in Sardiniam uadit.

Patriarcha Aquilegensis qui pro facto Tartarorum ad Imperatorem uenerat, licentiatus
ab eo in sua recedit. Imperator ipse de Apulia tunc uenit Capuam, et inde per Sanctum
Germanum et per Aquinum transiens, uadit ad Ciuitatem nouam, ubi per dies aliquot moram
faciens, uersus Soram uadit, et inde procedit in Marsiam, ubi apud Auezanum per
totum ipsum mensem Iunii moratus est. Mense Iulii congregato exercitu copioso super
Urbem uadit, et hostilem faciens in exterioribus uastitatem. Mense Augusti in Regnum reuersus
est.

Eo mense Oddo cardinalis liberatur et episcopus Prenestinus cum magistro Iohanne Toletano
reducti a Tybure, in rocca Iani, que est super Sanctum Germanum, seruandi traduntur [Page 216]

Philippe de Sancto Magno tunc castellano, duobus postmodum baronibus ad eorum
custodiā deputatis.

Ipsa mense Augusti Imperator ante recessum ab obsidione Urbis statuam hominis eream
et uaccam eream similiter, que diu steterant apud sanctam Mariam de Crypta ferrata et aquam
per sua foramina artificiose fundebant, in Regnum, apud Lucerium, Apulie ciuitatem, ubi Saraceni
degebant, portari iubet.

Mense Septembrii comes Tolosanus apud Melfiam in Apulia ad Imperatorem uenit, qui
per totam hyemem fuit in Regno. Hoc anno Henricus de Morra Magister quondam iustitiarius
in Apulia naturali morte defecit.

M^oCC^oXLIII^o. Mense Ianuarii generalis collecta per totum Regnum exigitur.

Mense Februarii milites omnes qui seruire tenentur, iubentur ex parte Cesaris in equis
et armis bene parari, ut esse debeant in Kalendis Aprilis primo futuris ad seruitium suum.

Mense Martii.

Mense Aprilis Imperator de Apulia congregato exercitu uenit in Terram Laboris, ad
quem summoniti milites in equis et armis omnes conueniunt, nec non et certus numerus seruentium
de qualibet terra de Regno.

Mense Madii Imperator ipse de Capua mouens, et per Sanctum Germanum transitum
habens et per Aquinum apud Flagellam se contulit; ubi faciens aliquandiu moram, inde per
Campaniam facto ponte super flumen Ceperani transitum habens super Urbem uadit, ubi
turres nonnullas funditus fecit euerti, faciens in aliis etiam quam potuit uastitatem; et
tunc ad preces cardinalium ab Urbe discedens, est reuersus in Regnum.

Item mense Madii Prenestinus episcopus Imperatore mandante liberatus est, et aput Anagniam ad cardinales cum honore remissus.[Page 217]

Mense Iunii Sinibaldus tituli sancti Laurentii in Lucina presbyter cardinalis aput Anagniam in papam Innocentium III. creatus est de uoluntate et consensu omnium cardinalium; quo auditio dominus Imperator, qui tunc erat Melfie, ubique per Regnum laudes iussit Domino debitas decantari.

Mense Iulii Imperator ad papam mittit aput Anagniam Berardum Panormitanum archiepiscopum, magistrum Petrum de Uinea et magistrum Taddeum de Suessa pro bono pacis;

a quo benigne satis recepti sunt, et benignum ad principem retulerunt responsum.

Eodem mense Iulii discursus syderum de nocte uisus est in festo sancti Iacobi, ita ut unum contra alterum quasi hostem insurgerent, et inter se hostiliter dimicarent. Tunc ciuitas Uiterbii, procurante magistro Raynero cardinali, uenit mense Augusti ad mandatum ecclesie, comite Symone Theatino pro Imperatore se tenent in ea. Quo auditio Imperator mox sine more periculo, se personaliter contulit.

Mense Septembris ad succursum predicti comitis, et ad recuperationem ciuitatis ipsius, et congregato exercitu copioso obsedit eam, et statutis machinis tam uiris quam uiribus dire satis impugnauit eamdem. Qui cum in nullo proficeret, recepto et libero dimisso ex pacto comite predicto et suis qui cum eo erant, ab obsidione recessit, et inde Grossetum se contulit,[Page 218]

ubi quasdam edidit sanctiones contra iudices aduocatos et notarios, quas per totum Regnum publicari precepit et tenaciter obseruari, quarum initium tale est: *Nichil ueterum auctoritati detrahitur.*

Ipsa mense Septembris comes Tolosanus de Apulia uenit ad Sanctum Germanum, ibique moram protrahens, inde uersus Aquinum, et postea aput Sanctum Uitum de Melfa se contulit, ibique per dies aliquot uenerationem exercuit.[Page 219]

Mense Octobris circa festum omnium sanctorum Innocentius papa Urbem intrat, cum honore senatus populi Romani magno receptus; ad quem dictus comes uadit, tractans inter ipsum et Imperatorem bonum pacis.

[Home](#)

Riccardus de Sancto Germano. Date: 2014-03-07